**Secundum****Preceptū**

iurat aliqd quos derogat caitatis actui. Et pot fieri i quicqz casibz. Primo cu qz iurat facere vel obmittere qd alias esset mōre pccm ut q aliquē ppa autoritate grauiter velit ledere vel immitia ad eū gerere cu rācore. in quo casu peccat per iurādo. et peccat iuramētu impletudo sicut et i secundo casu qui sequitur. Exemplum de dāvid qui iuravit temerarie velle nabal occidere. h retractauit bñ ut dicit ambro. li. de offici. Secundo qn qz iurat aliquid facere vel obmittere qd alias esset viale solu ut q velit meti officio se ioco se vel simile. Tercio cu iuratur aliqd idifferēs qd ex circūstātia effici possh vemale vel mōre ut cu iuratur aliqd qd vergit in deterrōre exitu apt aliqd quod de novo emergit qd fuit impmeditatū. Sicut pt; in iuramēto herodis qui iuravit puelle saltati se daturū qd petisset. hoc ei iuramētum poterat a principio esse licitū intellecta debita odi cōfessi si peteret qd daē liceret a deceret. Si impletio iuramēti fuit illicita ut dicit btus ambro. li. i. de offici. Rito cu iurat aliquid qd est otra oīlū euā gelicū vel nobilis boni impietiū. Sic cu aliquis iurat se no intraturū religionē. vel q no fiat cleicus. aut q no accipiet

**Capitulū****Tertium**

placōe; in casu quo expedit eū accipē. et i hoc casu peccat qui de iurādo dīc. tho. qz prieāt a ē gue pccm. t nō tenetur seruare iuramētu. pōnt enī obice spūi scō. h multo meli facit non impletō huiusmoi iuramentum. Similit q iurat; se nō otinētē p māsur cu extra mīmōmū es h vñ pē. de pal. sup. iii. di. xxix. dīc. qn aliqs pmissit nō mōre nec vemale nec aliqd bonū sed purā puaō em melioris bōi ut si aliquis iurat se nō intraturū religionem. aut non seruaturū virginitatē. vel non factur bonū alicui n inq̄tū caritas vel pceptum cogit talis peccat. iuramētu enī debet edere sup materia debitā et sup bonū ex se et forliter. t tūc licet puet maiō bonū. valet tñ ut iurāte aliquo se velle contrahere cu aliqua mīmōmū. qn aut nullū bonū iurat h solū malū cuiusmōi ē purā puaō melioris bōi nō valz. h peccat qz in iurādo t obligat ad culpā. Qnto qn qz iurat qd est maioris bōi ipeditū vel cu iurat id facere qd meli esset facere qz no facere. vel iurat no facere id qd meli esset facere qz no facere. Exemplū qn iurat qz se no ieiūatur. vel no velle iustū in iudicō. vel no accommodare pecuniam. vel non intrare domū sortis. vel non vendere rem suā

## Secundum Preceptum

p minori prece vel nō omide  
re secū vel nolle retinere famu  
lū quē melius eſſ̄ retinere. vel  
non loqui proximo. vel nō fa  
cere ei ſolacōnem que omnia  
melius eſſ̄ facere q̄ omittere.  
a ſic de ſimilibus. **T**alis nō ē  
obligatus ad ſeruādū qđ iu  
tauit. **E**t pabantur oia q̄nq̄ p  
yfiſ. in ſynoimis li. ii. dicentē  
**E**t allegat mgr. di. xxxviiij. ter  
cī di. In malis promiſſis reſci  
de fidem. in turpi wto muta de  
cretū. Et thō. assignat racōem  
**Q**uiā p se mala. et maioriſ bōi  
impeditia ſub iuramētū cadere  
nō pnt. **E**t ſeōm Bern. Qđ p  
caritatē iſtitutū eſt otra cari  
tatem militare nō dī. **E**t tñ ſe  
rich. dī. et wilh. ppter reuerē  
tiā ſacramēti diuini nois muo  
cati. et ad pumicōem temeitatis  
ſic iuratiū. et ppter reuerentiā  
eoz qui pſūt. et ad tute ambu  
lādū non debz quis auctorit  
ate ppria venire coñ qđlibz iu  
ramētū incautum. ſed p aliq  
bus debet recurrere ad aliquē  
ſupiorē ſuū qui a tali iuāmen  
to debet ab ſoluere ipm vel de  
clarare eū non fore obligatū.  
marie qn pōt oriri dubiū. vtr  
obſeruacō wrgat in piorē exi  
tum q̄ nō obſeruacō. **T**n coñ  
tri prima qn maniſta ſunt.  
propria auctoritate otrueme  
pōt. **C**ontra qđlibet wro iura.

## Capitulum Tercium

mētū qđ respicit rei veritātē.  
a derogat caritatē vel eius per  
fectionē vel diſponētib⁹ ad eā.  
pōt hō venire ppria auctoritatē  
in caſu neccitatis. hec ſentētali  
ter. **R**ich. durād⁹ dicit. **S**i n̄  
ramētū eſſ̄ iſautum. exeo q̄  
iurās non ſufficiēter deliberauit.  
vel illud qđ promittēbat erat  
res in differens ſeu parū valēs.  
vel plus nocens wuenti q̄ exp  
ediēs. vel ſicut poſſunt alie cīz  
cūſtantie iuemēri cīz iuramētū  
que reddūt ipm iſautum: nō  
eſt tutū q̄ tale iuramētū inter  
mittatur ſine auctoritatē ſupe  
riois poſtētis in talib⁹ diſpenſa  
re. **Q**uāto principaliter iuā  
mentum iſautum fit interdū  
a coactis et p metum vbi ſunt  
plures caſus. **P**ri⁹ qđ de eo q̄  
co pulsus p metū iurauit ſe ali  
qđ ſeūz vel datuz. **R**e. durād⁹  
di. xxxviiij. 7. xxxix. cīz tertium  
**I**uramētū promiſſorū. a eſt  
coactū p metū qui cadit i con  
ſtātem virz. a p metum q̄ nō  
cadit in oſtantem virz. ſi pmo  
odo ſic non eſt obligatorū  
i foro otentioso. q̄ cogēti non  
copetit actio contra coactū ut  
obſuet iuāmētū. **R**intum we  
ro ad forū conſciētie tale iura  
mētū ē obligatorū. ſi illud  
qđ promittitur eſt licitum et ſi  
iurās conſenſit in pmiſſum q̄  
tumcuq̄ ſueit p metum iuātū

**Secundum****Preceptū**

coactus. vnde si q̄s non implet  
qd eo aet̄us iurauit iuramento  
pmissoio. peierat et peccat mōr  
liter nisi talis sic coactus p me  
tū cadentem in cōstantem vir  
fuerit p habētem potestate ab  
obligacōe absolut⁹ q̄ p nul  
lo temporali debet hō facere ali  
quā re reuerētiā dei vel do sed  
hoc fieri nisi impleretur pmis  
sum nihilomin⁹ talis habet re  
mediū et potest repetere i iudi  
cō quod coactus iurauit et sol  
uit. potest etiam petere ab eo  
ut cogat illū absoluere ipsum  
a iuramento. Si non potest ad  
hoc inducis soluat et repeat. q̄  
lici iurauerit soluere nō tñ iura  
uit non repetere. Qd si iurauit  
etia nō repetere tunc denūtiet  
ecclesie scdm formā euangeli  
cam. Si peccauerit in te frater  
tuus ut eccl̄ia illū opellat ad pe  
nitētiā in q̄ viet absoluō iura  
mēti vel restituō male acq̄siti  
vel accepti. Itē pōt iudici denū  
tia et ille ex officio tenetur alii  
opellē ad restituēdū. Si vero  
iurauit nō denunciaē iudici ta  
le iuramētū ē illicitum nec obli  
gat. et ideo nō obliuādū cū ver  
gat in deteīorē exitū ut pote ex  
istēs otra iusticiā et otra utilita  
tē publicā. Et plerūk hoc pōt de  
nunciaē dūmo hoc faciat pnci  
paliter intēcone salutis et ne  
Si vero iuramētū pmissoiū

**Capitulū****Tertium**

fit coactū p metū q̄ nō cadit in  
cōstātem virū tūc iuramētū ē  
obligatoriū in foro cōscie for  
tioa racōe q̄ fit iuramentū coa  
ctū p metū cadētē in cōstātem  
virū et iterū in foro ostēcōlo. q̄  
si in iura talis metus nō iudica  
tur sufficiēs ad aliquid cū iura  
mēto pmittēdū. Et sic appar;  
qd fit dō de coactōe ad pmis  
soriū iuramētū Aug⁹. in fīmōe  
de pūlio sic dīc. Si q̄s coact⁹  
p vita redimēda. vel q̄libet cā.  
vel ncītate pūrat. q̄ plus cor  
pus q̄ aīa; dilexit. tres q̄dīge  
simas peiteat alij iudicāt tres  
ānos. vnu in pane et aq̄ Ex q̄ se  
qtur q̄ ille q̄ nō intēder; solue  
re q̄d coact⁹ pmitteret cū sciē  
ter falsū iurar; teneretur ad pe  
nitētiā illam de rigoē S; de as  
sertorio seu pbatoio iuramen  
to ē secūdus casus. vbi dicēdū.  
q̄ quicūq̄ faceret iuramētū as  
sertoriū iurando falsū. vel iau  
te sic peccaret iurando et periu  
riū incurer; et ad hoc fattiēdū  
nullus cogi pōt. si tñ q̄s oppo  
sitū faceret ex metū tūc coactō  
excusaēt a tāto s̄ nō atoto. q̄  
ad peccādū nulla coactio fieri  
potest sufficiens libero arbitrio.  
nam omne malū pene fustimē  
dū foret a quolibet ante q̄ mī  
mīmo pccō peccare deberet Est  
ei minimū pccm mai⁹ oī malo  
pene pscise. vñ qñ seruus iurat

## Secundum Preceptum

aliquod falsum vel illicitum dominum cogite. ambo sunt periurii. nolite ait christus timere illos qui occidunt corpus. **V**trum vero iste peccet qui inducit hominem ad iurandum quem probabiliter credit periuratur quod est tertius casus. vel sic recipit ab eo iuramentum secundum thomam bonaue. et richardum. Inducens alium ad iurandum. a hoc facit sic persona publica et secundum ordinem iuris. a hoc facit non tantum persona publica. sed priuata. Primo modo si quis inducit alium etiam precipiendo ad iurandum quod uis credat eum iuratum falsum non peccat. quod facit illud quod ex officio tenetur facere. vnde non tam dici debet illum ad iurandum compellere. quod pars aduersa que hoc petit a iudice. si autem iste qui inducit ad iurandum sit pruata persona. a publica non tam hoc faties ut persona publica. puta secundum ordinem iuris. peccat mortaler. quod talis est scienter proximo suo cum peccato mortalis et sic spualit homicida propria anima et alterius necas cui gladium perieradi tradit. Exemplum refert augustinus in sermone quodam. Quod quidam fidelis inopes rem accommodauit cuidam quam ille reddere negavit. Compulsus ergo per accidens dantem iurare perierauit. et alter rem perdidit. Cui rapto in nocte ipsa iudex

## Capitulum Tertium

ait. **C**ur prouostum hominem iurare quod sciebas falsum iurare? Ille respondit. quod rem meam negavit. et iudex Melius erat ut rem tuam perdes. quod ut aiam eius proximo permeres. prostitutus igitur tam grauiter cefus est. ut in dorso vigilatis plagarum vestigia apparerent. sed in iudicium ei postquam emendatus est. Ideo idem auctor. in sermone de decollatione iohannes baptiste. Ille qui hominem prouost ad iuracionem et scit eum falsum iuratur vincit homicidam quod homicida corpus occisorum est. ille aiam. ymo duas aias. Item talis qui alium perire peccat. debet penitere. xl. dies in pane et aqua et viij. annos sequentes et nunquam debet esse sine penitencia. xxij. q. v. Si quis se. quanto principaliter iuramentum ieiunium fit a dolosis de quod dicit thomus in summa sic ar. viij. Et in scripto quod iurans simpliciter sine dolore in foro conscientie non teneatur nisi secundum suam intentionem. In foro autem otentioso obligatur secundum quod verba omittitur soli accipi. Si autem dolose iurat scriuari debet secundum sanum intellectum illius cui iuratur. Et licet ratio iuramenti non obligetur nisi secundum suam intentionem. Tam tenetur ad hoc ut aliis ex tali dolo non ledatur. Et hoc fit quod secundum intentionem recipientis

non bene

## Secundum

## Preceptū

**f**impletur. **D**ubitatur cū p-  
dicta pmo vtrū m iuramentū  
possit dispēsari a p quē. **S**e. thō.  
22. q. lxxxix. In iuramētis pro-  
missorijs dispēsari pōt sicut i  
wtis. qz m aliquo casu. potest  
esse illicitū vel nociuū iuramen-  
tu. siue id qd iuratur et p oīs  
nō ē debita mateia iuramēti. **E**t  
ideo nōndū q illud qd cadit  
sub iuramento promissorio ali-  
qñ est manifeste r pugnās ius-  
titie utputa q ē peccatū v̄l ma-  
ioris b̄i impeditum ut ne itret  
religionem a tale iuramētu dis-  
pensacōe nō indig. **R**ñqz aut  
aliquid iuramēto promittitur  
de quo dubiū est vtrū sit licitū  
vel illicitū proficiū vel nociuū  
aut simpliciter. aut i aliq casu.  
i in hoc pōt quib; ep̄us dispē-  
sare. **R**ñqz vero promittit ali-  
quid sub iuramento quod est  
manifeste licitū a vtile. **E**t in ta-  
li iuramēto nō videtur habere  
locum dispensacō v̄l omutacō.  
misi aliquid meli⁹ occurrat fa-  
tēdum ad cōminem vtilitatē.  
quod maxime videtur pertine-  
re ad potestatem pape qui ha-  
bet curā v̄lis ecclēsie vel etiā ab-  
soluta relaxacō. nam ad vnum  
quēqz pertinet irritare iuramē-  
tum quod a sibi subditis factū  
est circa ea que subdūtūr eius.  
potestati. **S**icut pater potest  
irritare iuramētum puelle. vel

## Capitulū

## Tertium

vir vrois numei. xxx. Durādūs  
dicit ut supra. **D**ubitaf. ii. g  
an iurans possit licite obtinere  
dilacōnem vel absoluēm ab  
eo cui iurauit. **R**ñho scđ; thō.  
vbi p̄us i Ray. **S**i iuramētu  
factum est i fauorem dei a p il-  
lud homo intēdebat se obliga-  
re deo. vel cultui dei. vel ad pietas  
opus. **T**ūc nō potest absol-  
ui ab hōie nisi p omutacōnem  
m melius ut dicitur de wto. ut  
q velit intrare religiōem cū so-  
tio. ire ad sāctum Jacobū cū so-  
tio. ire contra infideles cū eo. et  
sic de dicēdo psalterium simul.  
tūc nō potest absoluere alium  
m̄ḡtum cōcermit dei fauore. vel  
pietatis opus. sed bene m̄ḡtū  
alium tāgit. vnde quasi duo iu-  
ramēta sunt ire ad sāctum Jaco-  
bum. a hoc alter non potest re-  
laxare. **E**t cū socio ire qd soli  
pōt relaxare. **S**i vero fit i fau-  
rem hōis iuramētum alteri fili-  
le spōte absoluēit. postea nō te-  
netur. **E**t idē de dilacōe. a etiā  
si nō intēdebat se obhigare deo.  
h tñ hōi. m̄hilo m̄n⁹ nō pōt ab-  
solui ab hōie qñ iurari. se aliqd  
facturū i fauore dei. **S**ic si iu-  
rassem tibi q darēticio. x. flo-  
res i fauore ipi⁹ ticij. non pos-  
ses mihi remittere huiusmodi  
iuramētum. **T**homas addit p-  
fatis. m̄si forte sit interpolata  
condicio scālic; si videbitur illi

## Secundum Preceptum

cui promittit vel aliquid tale  
**b** **D**ubitatur. iii. qn ille qui au-  
dit aliquem alium iurare falsum. et  
ipse scit et tacet. an teneatur hoc  
manifestare. huc qustio mouet  
ideo. qz dicitur leui. v. **A** anima  
que audiuit vocem iuratis falsum.  
testisqz fuit. qz aut ipse vidit.  
aut osculus est. nisi indicauerit.  
porbit iniquitatē suā. dicit tñ  
tho. in summa. **E**t ray. qz ex qz  
moses in predicta auctorita-  
te non exp̄lit. cui hoc esset in di-  
cendum. sufficit isti ut se ab hoc  
peccato vinculo absoluat si idicet  
talibz qui magis possent pdes-  
se qz obesse per iurofue cu cor-  
rigendo. fuit deū p eo placando.  
utputa sacerdotes vel honesti  
et discreti pres. **E**t ad hāc denū  
ciacionem de talibus personis  
fatiēdam tenetur quilibz quo-  
cīscūqz viderit aliquem vicinū  
peccato id est peccato committendo.  
**S**ic soluit questionē istā au-  
g⁹. li. qstio. **S**up leui. xxij. q.  
v. hic videtur. **C**apitu. iii.

**Q**ontra secundum precep-  
tum. non assumes ac  
peccat adhuc tria ge-  
nera peccator. **P**rimi sunt blasphemie.  
**S**econdi sunt adiurātes illi-  
cite. **T**erci sunt p creatures il-  
licite iurātes. de quibz est dice-  
a dū p ordine. **C**ir p mūnotā.  
dū scdm thō. 2. 2. q. xij. qz blas-  
phemare ē lūmitati et excellētie.

## Capitulum Quartum

precipue diuine derogare seu  
comitari. **D**icitur lūmitati qz de-  
us omnimo de bono est et excel-  
les. **D**icitur p̄cipue diuine. qz  
blasphemia committi pot in sc̄os  
et diuina. **S**icut enim deus in sa-  
ctis suis laudatur inquit tum lau-  
dantur opera que deus in sanctis  
suis efficit. Ita ex blasphemia q-  
fit in sanctos ex sequenti in deū  
reducatur. **D**icitur deroga-  
re. vbi nō nō qz sunt tres quo-  
dammodo sp̄es huius peccati blas-  
phemie et semp deo derogatur.  
**V**na est cu attribuitur deo qz  
ei non comitari. ut cu aliqui di-  
cūt qn ip̄i pumūtur in se veli  
suis et alijs peccores nō pumū-  
taliter. **E**cce deus est iniustus.  
**S**imiliter maledicentes deo ut  
lusores ei imp̄cantes qz nō pnt  
deo messe. **S**icut qui vellet de-  
um non eē iustum ut peccā eo  
rū non pumiret. sicut etiā isti  
in inferno fatūt. **S**ic etiā pec-  
cant deo attribuētes mēbra qz  
inquit deus non habet. **E**t  
per qz qui deo attribuit mēbra  
que no iari de pbo viro essent  
verecūda. **E**t pessime qui deo  
attribuit que in eo nō sunt. **E**x  
emplū primi lūrātes per caput  
dei et p similia mēbra. **E**xemplū  
secundi ut per dei posteriora et per  
alia verecūda mēbra. Itē simile  
videtur qn quidam a deo pu-  
mūtur qz dicūt nunqđ latrōes

## Secundū

## Preceptū

sum qd fecim vbi hoc merui  
m. Cū tñ alias dñi sepe graui  
ter offendetur. Spes blasphemie.  
alia est cū a dñi rmouetur  
qd ei ouem. ut dicentes dñi nō  
esse iustū. dñi nō esse verū h̄oie.  
dñi nō esse in eukaristia. deum  
nō eternaliter pumire peccatum  
mōle post hanc vitā. Tertia  
spes ē. qn creatuē attribuitur  
qd deo appropatur ut q yma  
go det grām. q creatura aliq.  
puta verbū vel factū pronuntiet  
futura soli deo nota. Sic cir su  
c pysticēs iter dū fit. Secundo  
nōndum s̄m tho. ybiprīus. q  
blasphemia s̄m gen? suū ē pec  
atū mōle. Rāco est. q pecm  
mōle ē. qd h̄o speratur a pri  
mo pñcipio spūalis vite qd ē  
caritas dei. vñ quecūqz caritati  
repugnant ex suo genere sūt  
pecā mōlia. Blasphemia autē  
se dñm gen? suum r̄pugnat cai  
tati. q derogat diuine lōitati  
que est obiectū caitatis. Et ite  
rū. q est contra secundū p̄cep  
tū. Sūt aut̄ s̄m tho. ybiprīus  
tres gradū blasphemie. īdero,  
gante em diuine lōitati scđ;  
tres p̄fatos modos. quidā de  
rogat scđ; solā opīmōne intel  
lectus. alij derogat deo s̄m opī  
mōne intellect? . oīecta qdā  
affec? se u lōitatis de testa  
cōne. Et vterqz modus dicit  
blasphemia cordis si non pro

## Capitulū

## Quartū

dit ad extra. Alij autē primum  
modū vel secundū. vñ ambos  
lingua produnt. et est blasphemie  
mā oris. p̄ma mala. secūda p̄  
ior. tertia pessima. Et sunt scđm  
genus suū omnes tres gradū  
maxima p̄cea. Sed dices est  
ne semp peccatum mōle emit  
tere blasphemiam. cū quidā abs  
qz delibācōne blasphemet. Iē.  
ibidē. thō. blasphemia potest  
absqz delibācōne ex surrepcō  
ne procedere dupliciter. uno  
mō q aliquis nō adūtat hoc  
quod dicit ēē blasphemiam. qd  
potest contigere cū aliquis su  
bito ex aliqua passiōem vba  
ymaginare prorūpit quorum  
significacōnem non considerat  
Et tūc est peccatum vīmale et  
ideo non habet p̄prie rāconem  
blasphemie. alio mō quādo ad  
ueritātē hoc ēē blasphemiam co  
siderās significata verbōrum a  
tūc nō excusat a pccō mōli  
Sic nec ille q ex subito motu  
ire aliquē occidit iuxta se sedē  
tem. Tercō nōndum q pro  
vitādo huiusmodi pccō quicqz  
malablasphemie sūt considerāda  
Prio ecclā hoc pccm multū pu  
nit. q xxij. q. v. talis q̄ iurat p  
caput dei. aut p capillos eius.  
aut aliquid huiusmodi dices.  
quasi deus scđm diuinitatem  
talia habeat. Sic cleric⁹ est de  
bet deponi. si wro est laycus

## Secundum Preceptum

anatlematisai qd scdm bōue.  
m. iij. di. xxxix. intelligēdum ē  
de illis qui turpiter & irreuerē  
ter nominat mēbra xp̄ia quo  
dam exquisito modo iurandi  
dnudunt eum mēbratim & po  
tissime qui iurāt per ei⁹ mēbra  
que etiam m̄ nobis verecundū  
ess̄ nominare. Et essent p illis  
a p̄fidētibus religiosis & secul  
aribz grauissime pumēdi Idē  
videtur etiā intelligend de h̄js  
qui de virgine benedicta & sa  
ctis dei iurādo ihoneste loquū  
tur. Aut qui aias suas demoi  
bz deuouēt vel alia dicūt horre  
da. Secundo detestabile ē hoc  
vitium qd peius est pūrio. vñ  
glō. sup illud eph̄e. iij. Blas  
phemia tollatur a vobis. dīc  
peius est blasphemare qd peie  
rare. Qui ei peierat id ē falsum  
iurat nō dicit aliqd vel senat  
aliquid falsū de deo sicut blas  
phemus. Sed adhibet testē  
tanq̄ sperans qd deus sup hoc  
nō testificetur p aliquod eui  
dēs signū. vnde pene pēnūrio  
debitē etiā isti blasphemō debe  
rentur de iustitia. Tertio ē de  
testabile qd blasphemia īpon  
derat homicidio. vñ tlo. ibidē  
dic. Homicidū & blasphemia  
si considerētur scdm obiecta m̄  
que peccatur maximū est blas  
phemia qd est directe pccm m̄  
deū. Homicidū aut m̄ p̄ximum

## Capitulum Quartum

Si aut̄ cōsiderētur scdm esse  
ētū nocēdi sic homicidū īpon  
derat plus enim nocet homici  
dū proxio qd blasphemia deo  
qui non moritur. Tn qd blas  
phemus intendit nocumētū  
īferrī honori diuino simplici  
ter grauid peccat qd homicida  
pmū tñ locū tenet homicidū  
int̄ peccata i proximū cōmissa  
Quarto est detestabile qd hic  
a deo & a seruis dei morte sepe  
pūntum rperim̄. vnde leuic.  
.xxiiij. Fili⁹ rixās cū alio quo  
dam & blasphemans deū capi  
tur ī carcere ātūr. Et de⁹ p moy  
sen rñfū dedit qd lapidari de  
beret & statū lex sāxita est. Rū  
blasphemauerit nom̄ dñi mor  
te moiatur. siue ciuis siue pere  
grinus fuit. Item refert vīce  
ci⁹ ī speculo historia. Qd rex  
frācie philipp⁹ qñcumqz p̄c  
pit ī tabna wl alibi h̄viem ec  
militē blasphemasse eū s̄bmer  
sit & de hoc edictū firmum po  
steris ante mortem suā reliqt  
Quinto hoc pccm est detestabi  
lissimū qd ap̄rium est oīm dā  
natoz. vnde dic glō. sup illd  
apoc. xvi. Estuauerūt h̄vines  
estu magno & blasphemauerūt  
nom̄ domini habētis p̄tātē su  
p̄ has plegas In īfērno ī qd  
posit qd uis sciant se p merito  
pumiri dolent tamē qd de⁹ tātā  
potentiā habeat qd plegas eis

## Secundum

## Preceptū

infert. hoc autē dicit thō. blasphemia. Et credibile ē q̄ post resurrectionē eriteis etiā wca lis blasphxīa. ¶ Cir. iij. vīc; ad iuracōe; nōndū scdm tho. i. 2. q. lxxix. q̄ adiurare nō ē alii ad iuradū iducere. h̄ ē p quādā fīlītudinē iuramēti a se īdu cti alii ad aliquid agēdū prō uōre. Pro cui⁹ declaracōe adū tendū q̄ ille qui iurat iuāmen to promissorio p̄ fuerētā diuī m̄ nōis qđ ad confīctionē sue prōmissionis iducit. seipm̄ ob ligat ad fatiēdū quod promittit qđ est seipm̄ immobilit̄ or dīmare ad aliquid agēdū. Si cuit autē hō seipm̄ ordīmare pōt ad aliquid agēdū. ita etiā q̄ alios. superiores quidē de p̄ean do. īferiores autē īpando. Cū igitur vtr̄ q̄ ordīmacō p̄ aliqd̄ dīmū cōfīrtur est adiuracō. Et fieri pōt ad quicq̄ genera rerū ad dēū. ad subditū sibi hōiem seu ad se. ad proximū eq̄lē. vel superiore. ad demonē. q̄ ad crea turā irrōlē. h̄ diūfīmode. p̄mo enim cū hō sit dīns actuū suor nō autē dīns eoz q̄ ab alio sūt agēda. ido sibi p̄pi pōt ncītā tē īponere p̄ dīm̄ nōis iuoca cōnem. non autē hanc ncītātē pōt alīs īponere m̄si sibi sub ditis quos pōt ex debito p̄stīt iuāmeti opellere. Si igitur ali quis p̄ iuocacōe; diuīm̄ nōis

## Capitulū

## Quartū

wl cuīscumq̄ rei sacre alicui non sibi subditō adiurando ne cessitatē agēdi aliquid īponere ītēdat sicut īponit si biñ p̄iūrādo. talis adiuracō illīcita est. quia v̄surpat potestātē ī alii quā nō habet. q̄ eu nītitur opellere quodāmō. T̄n ppter aliquā necessitatē qui fūnt superiores. suos īferiores tali genere adiuracōnis cōstrī gere possunt. Et īdeo p̄m̄ceps sacerdotum ut origē. dicit sup̄ math. ih̄xsum illicite adiurāvit p̄ dēū viūum. q̄ subditus eius nō fuit. Si vero adiurās ītēdat solūmodo p̄ reuerētā; diuī m̄ nōis. v̄l alicuius rei sacre ali quid ab alio obtīere absq̄ ne cessitatē īposicōe. talis adiuracō licita ē r̄spectu quo r̄libet. Et sic adiurām̄ dēū. dicendo p̄ passionē t̄ crucem tuam libera nos. Sifiter hōiem. demonē. t̄ angelū. a sic p̄t̄ secūd̄ a ter tū. Est enī mod⁹ adiurādi sic duplex v̄nus p̄ modū opulſionis a est illicitus ad equalē et superiore. de quo ī primo. Se cūd⁹ ē p̄ mod⁹ de p̄caōis wl īductōis ob reuerētā alicui⁹ sa cri. ¶ Quō igr̄ dēm̄ posita nob̄is ad iuari licite wl nō. Rx. q̄ nō lic; demonēs adiurare p̄ modū beūolētē de p̄caōis. seu īductionis. quia ille modus v̄detur ad quādā beūolētā wl

## Secundum Preceptum

amicitiā pertinere q̄ nō licet ad  
demones ut. a sic migratō  
ci vltūtur adiuratiōnib⁹ q̄ iu  
caciōnib⁹. vel i cantaciōibus de  
monū ad aliquid ab eis obti  
nēdū. ad ipiſcendū. vel ad i  
ſcendū. Secūdo aut̄ adiuraci  
omis mō vīc⁹ q̄ ē p̄ opulsiōnē  
licet nobis ad aliquid ut ad  
aliquid non licet. possum⁹ ei de  
mones adiūrādo p̄ virtutē dī  
uīm noīs tanq̄ imīmicos r̄pel  
lere ne nob̄ noceant corporali  
ter vel spūalit scđm ptāte; da  
tā a xp̄o scđ; illud lūc. ix. Ecce  
dediwbis ptātem calcādi sup  
serpētes a scorpiōes q̄ sup oē;  
virtutem imīmiciā nihil wbis  
nocebit. Et mar. vltō In noi  
ne meo demona cīcīt̄. Et ratio  
istius est q̄ demones in curſu  
huius vite nobis adūsarū co  
ſtituūtur. non aut̄ eoz actus  
noſtre diſpoſitioni ſub dūtūr.  
ſed diſpoſitioni dīuīne. a ſācto  
rū angelorū. ſcdm aug⁹. iii. li.  
de trīm. Nō tñ licitū eſt demo  
nes adiūrāre ad aliquid ab eis  
addiſcendū. vel etiā ad aliqd  
p̄ eos obtinēdū. q̄ hoc pertine  
ret ad aliquā ſotietatem cum  
ip̄iſhabēdā. Vnde crīſoſ ſup  
illud obmutesce q̄ exi ab eo di  
tit. Salutiferz hic nobis do g  
ma datur. ne credamus demo  
nib⁹ q̄ tunicū q̄ denūtiēt veri  
tatem mīſi forte ex ſpetiali iſti

## Capitulum Quartum

Et uel reuelacōe diuīna aliq̄  
ſācti ad aliquos effect⁹ demo  
nū opacōe vtantur. Sicut de  
btō iacobo legitur q̄ p̄ demo  
nes fecit hermogenē ad ſe ad  
ducī. q̄ ſic pat̄. iiiij. Ex predi  
ctis ſeq̄tūr p̄mo q̄ nulla alia  
potestas h; demonem cogere  
mīſi diuīna. angelica. et huma  
na non ex natuā ſed ex gracia  
q̄ virtute diuīna. Et racō ē q̄  
non eſt potestas ſup terrā que  
ei cōpetur. qui ſactus ē ut nul  
lum timeret. ut dicitur iob. xli.  
vnde glō. ibidē Omnia hūana  
ſuperat. a fi meritis ſāctorū ſub  
iaceat. Crēplū ē de mīſis ſāctis  
nec obſtat illis thob. vi. qđ ra  
phael thobie iūmōi dixit q̄ fu  
mus p̄ticule cordis pīſcis poſi  
ti ſup carbones extīminar; om  
ne genus demonoꝝ ſumus ei  
hoc non fecit ut dicit mīco. de li  
ra q̄ res corporalis non im̄pīmit  
in rem pure ſpūalem. ſed p̄ fu  
mū deſigbat vir̄tus expulſi  
ua meritoria thobie q̄ fuit vir  
tus orationis thobie. cui⁹ mei  
to raphael expulſit demonē. ſa  
ram liberando. ppter qđ dicitur  
ibidē. raphael app̄hendit de  
monē a ligauit eū in ſuperiori  
b; egypti. nec obſtat illud. i.  
re. xvi. vbi ad eitharisatioēm  
david ſpūs mal⁹ in ſaul q̄euīt.  
q̄ non fuit libeātus ſaltem ut  
demon non redir; ſed melius

**Secundum****Preceptū**

habebat virtute dñma immédia  
te vel mediatis angelis san  
ctis ex meito dñuid qui laudes  
smas i cithara canebat p salu  
te saulis sic a sancti deo coib?  
Melodia autem coop abatur ad  
deuo coem. Sicut et quarti re  
gum. in Helizeus fecit aduici  
psaltem ut mens eius in deu ele  
uaretur. non tñ melodia in de  
monē agebat. Item naturale  
disposicōem melodia bona po  
teat facere a malā imminuēra  
cōne quorū demō min? poterat  
verare. de qua materia pleni?  
rperies libro. v. in dyalogo de  
formicis. Secundo patet ex p  
fatis falsitas quoruam libri  
rū in scriptis nigrorum aticorū a  
exorcismorū q per talia caracte  
risata demones se putat cogē  
re et verae seclusa virtute dñma  
nō attēdentes illud cristi Hoc  
genus demomorū nō eicitur in  
hi ieiunio a oracōe. p enim ie  
junū scdm bedam corpus. et p  
oracōem spūs leuatur ad dñ  
ut calcet demōia. Tercio sequi  
tur q exorcismi quidā deberet  
exari p fratos an aliquid sup  
sticōsum cōtineret tūc enim nō  
essent admittēdi ne posteriora  
peiora fierent priorib;. Sicut  
exemplū ponit gregor. li. i. dyalo  
gor de quadā p demonem ob  
fessa post coytum ecclesiā ita  
te et cū sacerdotis cuiusclā iuuā

**Capitulū****Quartum**

men nihil iuraret. ad incāto  
res eam duxerūt cognati et le  
gio in eam intruit. ¶ Quinto h  
an liceat adiuare irrōlem crea  
turam. R̄ndit tho. Adiuracō q  
quis vtitur ad irrōlem creatu  
ram potest intelligi dupliciter.  
vno mō ut ipa adiura cō refera  
tur ad ipam creaturā irrōlem  
scdm se Et sic vanum esset irrō  
lem creaturam adiura cū non  
intelligat locucom. Alio mō  
ut refeātur ad eū a quo irrōlis  
creatūa agitur a mouetur. Et  
sic duplicit adiuātur irrōlis  
creatūa. vno quidē mō p mo  
dum depeccōmis ad deum dire  
cte quod pertinet ad eos qui di  
uina inuocacōe miracula fatiūt  
Alio modo p modum cōpulsio  
nis que refertur ad dyabolum  
q i noctumētū nrm vtitur irrō  
ibus creatuis Et talis est mo  
dus adiurādi i ecclie exorcismis  
p quos demonū ptae excludi  
tur ab irracōnalibus creaturis  
¶ Cir. in. a liceat p creatuās iu  
raē. b. in gor. sup math. v. Ju  
rare p creaturā qdrupliciter cō  
tigit. Prio ipa; tanq; aliq; di  
uinū iplozādo. et sic stricte pui  
tur iurās cā. xxii. in duob; locis  
Et etiam sic quis per iurūm cō  
mitteret mendatiū per creatu  
rā iurādo ut ibidē dicitur. Se  
cundo contingit iurare per crea  
turā iuramētū tanq; per rem